Portaria nº 227, de 02 de abril de 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

                 RESOLVE:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201701569 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO,
697, SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

2 201701570 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO,
697, SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

3 201712125 INTERDISCIPLINAR EM
ARTES (Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RUA GENERAL ARGOLO,
S/N, CENTRO, SANTO
AMARO/BA

4 201713019
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS AMBIENTAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RUA GENERAL ARGOLO,
S/N, CENTRO, SANTO
AMARO/BA

5 201713102 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RUA MAESTRO IRINEU
SACRAMENTO, 11,
QUARTEIRÃO LEITE
ALVES, CENTRO,
CACHOEIRA/BA

6 201713661 ALIMENTOS (Tecnológico) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO,
697, SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

Portaria nº 227, de 02 de abril de 2018